DIGITAL DE LA RESPUESTA A
LA PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA



e MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0524-0807-19 Z,_

Para: RICARDO HERRERA GONZALEZ

ILUIS DOMINGUEZE. MIAMBIENTE

=
Director Regional de Coclé r mg ﬁ

irec

tor de Evaluacion de Impacto Ambiental ' koireccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental /

Asunto: Envio de Primera Informacion Aclaratoria
Fecha: 08 de julio de 20109.

Le informamos que en la siguiente pagina
hitp://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Ntimero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), esta disponible la
Primera Informacion Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, titulado:
“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA  DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE?”, a desarrollarse en lo corregimiento de El Valle, distrito de
Anton, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011; agradecemos enviar
sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido.

Adjunto copia impresa de la Primera Informacién Aclaratoria.

No. de expediente: TIF-012-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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NWe MINISTERIO DE AMBIENTE
) "'DIRECCION DE EVALUACION-BE-MPACTO ANMBIENTAL

MIAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0524-0807-19

Para: DIANA LAGUNA

=

Directora de Sistema de Informacion Ambiental / r“ @3 \

ﬁ | s 'IL% ' L Mﬁ

UIS DOMINGUEZE. MIAMBIENTE

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental Direccion de Evaluacion de
\ Impacto Ambiental

P

Asunto: Solicitud de Ubicacion del proyecto
Fecha: 08 de julio de 2019

Le solicitamos generar cartografia de las coordenadas geograficas UTM WGS-84, remitidas
en respuesta de la Primera Informacién Aclaratoria cel Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), categoria 1I, titulado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE
ANTON, PROVINCIA DE COCLE”, presentado por INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Aunado, se le solicita remitir en el CD en blanco adjunto, el shapefile del mapa en formato
kmz, para el proceso de evaluacion.

Adjunto:
e D con coordenadas del proyecto.
e  CD en blanco para remision del Shapefile en formato kmz.

No. de expediente: IIF-012-19

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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SIENMTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

250
MEMORANDO-DEIA-0524-0807-19 7Z

Para: DIMAS ARCiA

Director de Areas Protegidas y Biodiversidad 4 Rg N\

f/ v z MIAMBIENTE
De: MILUIS DOMINGUEZ E. Direccidon de Evaluacién de
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental. \ impacto Ambiental j
Asunto: Envio de Primera Informacién Aclaratoria
Fecha: 08 de julio de 2019.
Le informamos que en la siguiente pagina

http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio ¥y hacer click en Buscar), est4 disponible la
Primera Informacién Aclaratoria de] Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
titulado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE”, a desarrollarse en lo corregimiento de El Valle, distrito de
Anton, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento

No. de expediente: IIF-012-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDE/ A%Iikc
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el MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa
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MEMORANDO-DEIA-0524-0807-19 %
/s

S

Para: JOSE VICTORIA
Director de Seguridad Hidrica

Floven a® Aja'{'%&_)

WL |

MILUIS DOMINGUEZE. _ MIAMBIENTE

f,
v De:

T R®

Director de Evaluaciéon de Impacto Ambier:tal. Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental

J

Asunto: Envio de Primera Informacién Aclaratoria
Fecha: 08 de julio de 2019.

Le informamos que en la siguiente pagina
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Nimero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), esta disponible la
Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
titulado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE”, a desarrollarse en -0 corregimiento de El Valle, distrito de
Antén, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Yenc
Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento

No. de expediente: IIF-012-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

DDE/A”@%«:
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N MINISTERIO DE AMBIENTE
v DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ié,@

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0524-0807-19 ’V
/4

Para: VICTOR FRANCISCO CADAVID
Director de Forestal

 R®
27 Ny

ILUIS DOMINGUEZ E. MIAMBIENTE
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental. Direccion de Evaluacion de
\¥- Impacto Ambiental )

Asunto: Envio de Primera Informacion Aclaratoria
Fecha: 08 de julio de 2019.

Le informamos que en la siguiente pagina
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), estd disponible la
Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
titulado: “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE”, a desarrollarse en lo corregimiento de El Valle, distrito de
Antén, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento

No. de expediente: IIF-012-19
Afo: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

[0 : 2504
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NK_ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Zé%
kst ke Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa
Panama, 08 de julio de 2019. /R
DEIA-DEEIA-UAS-0162-0807-19
Licenciada
MARIELA BARRERA

Unidad Ambiental Sectorial
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).
k. S. D.

Licenciada Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), esta disponible la
Primera Informacion Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, titulado:
“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION  DEL SISTEMA  DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE?”, a desarrollarse en lo corregimiento de El Valle, distrito de
Anton, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Tal como dispone 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido.

No. de expediente: IIF-012-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

NALILIA CASTILLERO
" Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de (
Impacto Ambiental

Cepaﬂamento cn bvaluzncon de

ACP / ke Estudios de impacto AmblentaI/




NR)| MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

WUAMBIENTE Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama 1’7‘;@@
www.miambiente.gob.pa

Panama, 08 de julio de 2019.
DEIA-DEEIA-UAS-0162-0807-19

Ingeniera

ATALA MILORD

Unidad Ambiental (R
Ministerio de Salud (MINSA)

E. S. D.

Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina, seleccionar afio y hacer click en Buscar), esta disponible la
Primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, titulado:
“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA  DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE”, a desarrollarse en lo corregimiento de El Valle, distrito de
Antén, provincia de Coclé, presentado por INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES.

Tal como dispone 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido.

No. de expediente: ITF-012-19
Afio: 2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A A(’LILIA CASTILLERO
/’jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de f
g Impacto Ambiental

DEepartamemo de kvaluacon de
ACP / ke L studios de Impacto Ambnentau

i
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Ministerio de Salud
Panamia

128-UAS

10 de julio de 2019

Ingeniera P/C:

ANALILIA CASTILLERO ING. ELVIS BOSQUEZ

Jeta del Depto. De Evaluacién de Estudios de Impacto Amb. Subdirector General de Salud Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0162-0807-19 le remitimos informacién aclaratoria
del Informe de ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “ESTUDIO,
DISENO Y CONSTRUCCION DEL SITEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE DEL VALLE DE ANTON” a desarrollerse en el corregimiento de El Valle,
distrito de Antén, provincia de Coclé, presentado por IDAAN.

Atentamente,

y ; :"‘,-'.' r‘{ : o -? I -
I]g‘;TA I RD o E oty ) .

Coordinadora Unidad Ambi’ent__a;l Sé}:tot'ig{}i -

&\, i S

s

c.c: Dra. Ana Ma. Martin, Directora Regional de Coclé
Inspector de Saneamiento

/Maria Esther

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD, UN DERECHO DE TODOS”

UNIDAD AMBIENTAL 512-9569

APARTADO POSTAL 0816- ZONA POSTAL 06812
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salud
'MINISTERlo DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria-1IF-012-19

PROYECTO: Estudio, Disefio y Construccién del Sistema de Abastacimiento de Agua Potable del Valle de
Antodn, Provincia de Coclé.

Agosto 2018.

Fecha: AGOSTO 2018

Ubicacion: Corregimiento del Valle, Distrito Antén, Provincia de Coclé
Promotor: Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales

Objetivo:

Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de Proteccién
Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N2 123 de 14
de agosto de 2009.

Metodologia:
Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos
cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

Antecedentes:

El proyecto propuesto consiste basicamente de la construccién y operacién de las obras necesarias que
permitan que la comunidad del Valle de Antén cuente con un sistema de abastecimiento de agua potable,
moderno, eficiente y funcional, estos trabajos son: 1. Estudios y Disefios para las diferentes instalaciones del
nuevo sistema del acueducto, reemplazo del acueducto existente, elaboracion del Estudio de Impacto
Ambiental, del PMA y de las obras previstas en el Pliego de Cargos. 2. Construccién de una nueva toma de
agua cruda y Rehabilitacién de la toma de agua cruda existente, instalacién de lineas de aduccién para la
toma de agua y la nueva linea de aduccion que reemplazara la linea de aduccidn existente. 3. Construccion
de una Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) completamente nueva y la instalacién de un tanque
de 400 mil galones nuevo, para el almacenamiento del agua potable, un gazebo, sistemas pluviales,
construccion de la nueva linea de conduccidn, nuevas lineas de distribucién principal y secundaria, se
construira un camino de acceso a los predios y se realizaran mejoras al sistema en general. La operacion y
mantenimiento de las instalaciones la realizara el contratista por un espacio de 365 dias también entrenara
a personal del IDAAN en la operacion del sistema completo. El drea por desarrollar consiste de una zona
montafiosa semi rural, ubicada en el drea nororiental del corregimiento del mismo nombre en la Provincia
de Coclé. La comunidad es una Villa Campestre Turistica de mds de 7 mil habitantes, rodeada de montafias y
bosques nubosos. Hacia el norte de la zona se encuentra el Parque Nacional Cerro Gaital. La superficie total
del Valle de Antén es de 34.8 km2. La temperatura promedio es de 272 C. Esta comunidad se encuentra a
una distancia de 120 kilémetros de la Ciudad de Panama. De acuerdo con estudios realizados por gedlogos
especializados, el Valle de Antén corresponde a un crater de un volcan extinto y la comunidad presente en
este lugar se levanta sobre su caldera, la cual es considerada como la segunda caldera habitada mas grande




D
T

del mundo. El Valle del Volcén es conocido como un Stratovolcano con un radio de 6 kilémetros que se
formé hace alrededor de 1.1 — 1.3 millones de afios. En la actualidad la caldera forma el terreno sobre el que
se levanta el pueblo del Valle de Antén, con sus cerca de 8 mil habitantes, se ubica a 600 metros sobre el
nivel del mar, con clima suave de primavera constante, temperatura media alta de 282 C y promedio minimo
nocturno de 202 C, poca variacién entre el verano y la estacidn lluviosa. La estacién seca va de mediados de
diciembre hasta finales de abril.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

e Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.
Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA

e El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable:
21-393-2010,

e  Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. { debe tener concesién de
agua para la potabilizadora) y cumplir con Ia calidad de agua

e Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

¢ Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial condiciones de Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido” Decreto Ejecutivo N2 306 de 4 de
septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N2 1 del 15 de enero de 2004. que determina los niveles de
ruido para ares residenciales industriales.

e Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacién
de las medidas de control necesario para evitar liberacion de particulas de polvo, durante el
movimiento de tierra.

e Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccién”.

e Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién personal
(guante, casco, botas etc.)

®  Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no peligros”.

¢ Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que se aplique esta norma de encontrarse un delito ecoldgico

> Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIil establece los
delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Se recomienda que si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes, durante y después de la
construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y sera el tnico
responsable de minimizar los efectos.

Ademas se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio de Impacto
Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precaucmnes en la etapa de tonstruccnon y despues de la ejecuciéon’de la obra
Atentamenté,

\
ING. ATALA MILORD V.
Coordinador Unidad ambiental Sec’tofia_l

Del Ministerio de Salud.
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Nota No. 106-DEPROCA-19

Licenciada G/ /0 /’8 l// / Q
Analilia Castillero

Jefa del Departamento de %C)
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0162-0807-19 correspondiente a la primera
Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado
“ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE ANTON,
PROVINCIA DE COCLE?”, a desarrollarse en el corregimiento de El Valle, distrito de
Antén, provincia de Coclé, presentado por: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES, con nimero de expediente: IIF-012-19.

Se presenta el Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted.
Atentamente,
ELA BA

Jefa Encargada
Departamento de Proteccién y Control Ambiental

MB!/. ‘%
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Nota No. 106-19
Panam4, 12 de julio de 2019
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental, referente a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0162-
0807-19 correspondiente a la primera Informacién Aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II, titulado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE DEL VALLE DE
ANTON, PROVINCIA DE COCLE?”, a desarrollarse en el corregimiento de El Valle,
distrito de Antén, provincia de Coclé, promovido por: INSTITUTO DE ACUEDUCTOS
Y ALCANTARILLADOS NACIONALES, con ntimero de expediente: ITF-012-19.

Observacion:

® No se tienen observaciones referentes a la informacion complementaria del EsIA.

M/M‘P

Jalsseth Gonzalez P.
Evaluadora Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6048

MEMORANDO — DASIAM-0773-19 ) ! s ( (
C L1014

Para: Domiluis Dominguez //,C .

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
De: Diana Laguna AU PRIAMBIE

Directora _

DIRECCION DE wmmggyﬁ"m“.
5 HFORMA

Asunto: Verificacion de Proyecto DESITERASEE
Fecha: Panama, 12 de julio de 2019

En seguimiento a la nota DEIA-0524-0807-19, relacionada con la ubicacion espacial del
proyecto categoria |l titulado “Estudio, Disefio y Construccién del Sistema de
Abastecimiento de Agua Potable del Valle de Anton, provincia de Coclé”, le informamos
que los datos enviados (Disco Compacto adjunto), estan en el Sistema de Referencia
Espacial Datum WGS-84, Proyeccién UTM Zona 17 Norte.

Se generaron ocho (8) alineamientos y un (1) poligono que se detallan asi:

MATERIAL DIAMETRO Longitud Km
Conduccién H.D. 10 1.644293
P.V.C 8 4.744763
PV.C 6 3.754945
PV.C 4 19.195515
Aduccién Nueva H.D. 8 0.235730
Aduccion Nueva H.D. 12 2.085677
Conduccion Nueva T 0 0.453218
Longitud de Area de trabajo (Buffer) 0 64.578885

Superficie de PTAR= 0 ha + 2,464.61 m?

» De acuerdo a los datos politicos administrativo del Censo del afio 2010, los datos

verificados se encuentran en el corregimiento de El Valle, distrito de Anton,
provincia de Coclé.

e De acuerdo al limite de cuencas hidrogréaficas, los datos se encuentran ubicado
en la cuenca N° 136 (rio Anton).

e De acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el
proyecto se localiza fuera del mismo. La tuberia PVC mas cercana se localiza a
198 metros de Monumento Natural Cerro Gaital y el PTAR se encuentra a 102
metros de la misma area protegida.

*JfZ/Q

TP



. De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, los 2@’7"
alineamientos atraviesan las siguientes categorias:

MATERIAL DIAMETRO  Longitud Km
Aduccion Nueva H.D, 8 0.147
Aduccion Nueva H.D. 8 0.088
Aduccion Nueva H.D. 12 1.001
Aduccion Nueva H.D. 12 1.085
Area de trabajo (Buffer) 0 59.610
Area de trabajo (Buffer) 0 ~0.180
Area de trabajo (Buffer) 0 2.369
Area de trabajo (Buffer) 0 2.420
Conduccién H.D. 10 1.644
Conduccién Nueva 10 0.428
Conduccion Nueva 10 0.025
P.V.C 4 19.072
P.V.C 4 0.089
P.V.C 4 0.035
PV.C 6 3.753
PV.C 6 0.002
PV.C 8 4,745

El poligono PTAR, se encuentra dentro de la cate

Arbustiva.

Categorias
Bosque fatifoliado mixto secundario
Rastrojo y vegetacion arbustiva

_ Area poblada

Bosque latifoliado mixto maduro
Bosque latifoliado mixto secundario
Rastrojo y vegetacion arbustiva

Area poblada
Area poblada

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Area poblada

Bosque iatifoliado mixto maduro
Bosque latifoliado mixto secundario

Area poblada

Bosque latifoliado mixto secundario

-Area poblada

goria de Rastrojo y Vegetacion

e De acuerdo al dato de Capacidad Agrol¢gica del Ministerio de Desarrollo
Agropecuario, los alineamientos se localizan en las siguientes categorias:

MATERIAL DIAMETRO Longitud km Tipos
Conduccién H.D. 10 1.312 VI
Conduccién H.D. 10 0.332 1]
PV.C 8 0.512 VI
P.V.C 8 4.233 1
PV.C 6 2.413 Vi
PV.C 6 1.342 11l
PV.C 4 4.445 VIl
PV.C 4 14.751 I}
Aduccién Nueva H.D. 8 0.236 Vi
Aduccién Nueva H.D. 12 2.086 VI
Conducciéon Nueva 10 0.453 Vi
Area de trabajo (Buffer) 0 23.006 Vil
Area de trabajo (Buffer) 0 41.573 If

El poligono del PTAR, se encuentra dentro de la categoria: Tipo VII.

Hacemos de su conocimiento que el punto definido como: (Objectic 59) correspondiente
al dato BMs, posee el mismo valor de coordenada en Este y Norte, por lo que no se

pudo representar en la cartografia enviada.

Es importante manifestarle que los mapas de cobertura boscosa y uso de la tierra y el
de capacidad agrolégica son una aproximacion de acuerdo a la escala de trabajo, por



lo cual, se sugiere realizar la validacion en situ apoyados por técnicos Forestales de Ia 52—74}(5
Direccion Regional correspondiente. E‘

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este
globo de terreno.

Adjuntamos mapa para el analisis correspondiente.
DL/cp/fg/pb

Cc: Departamento de Geomatica
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